Ad vltimam concedendum est altricem virtutem diffusam esse
per omnia membra, sed hanc ipsam facultatem, certa quadam par-
te corporis, ad quam defertur superfluum alimenti, de quo supra
diximus, imbuere illiusmodi superfluum virtute seminaria ad exe-
quendam generationem. Itaque facultas generans, quatenus eadem
est

est cum altrice, per totum corpus spargitur, etsi quatenus prædictam vim imprimit, consistat in definita parte corporis, quæ ad id tum propter situm, tum propter aliarum qualitatum concursum, accommodata est.

In quo sensu virtus generans sit in toto corpore, & quomodo in parte certa.

Hic aduerte, quod iam loco citato cõmonuimus, virtutem gignentem, quæ in semine residet, diuersam esse tum re, tum natura ab ea, quæ in viuento in est. Re, quia est in subiecto realiter distincto. Natura, quia illa, quæ inhæret viuenti, est potentia vitalis, cum semen non actu, sed potestate duntaxat viuens sit. Quare cum in hac quaestione statuimus virtutem generantem non distingui realiter ab alente, de illa tantum locuti fuimus, quæ in viuento inest. Nam eam, quæ semini communicatur, tanquam vicaria eius, quæ est in viuento, ex proximè dictis planum est re ipsa differre à nutritiua.

Vis gignendi in semine distinguitur re ipsa ab illa quæ est in viuento.

Capitis Quinti Explanatio.

Determinatis a) Explicata potentia vegetatrici, gradum facit ad sensitiuam, quæ secundo loco se offert, ut pote cæteris post vegetatricem communior. Ac primum de ipsa, more suo, generatim disputat, docens quo pacto se se habeat ad sensibile in commune. In hoc igitur capite duo potissimè docere instituit. Alterum est sensitiuam potentiam esse passiuam. Alterum quid sit id, quod potentiam sensitiuam ad actum excitat. Sumit autem hanc hypothèsim, sensum, id est, sensum nem tunc esse, cum aliquid mouetur, & patitur, ut cap. 4. text. 38.

dictum fuit: siquidem id, quod sentit, alterationem subit, quod verò subit alterationem, eam recipiendo patitur. Et quia in promptu erat quaestio, à quonam potentia sensitua patiatur à simili, an à dissimili; respondet iam hoc ab se declaratum, videlicet, in libris de ortu, & interitu.

CAP. V.

Text. 51.

Determinatis a autem bis: primum de omni sensu communiter, deinde de vnoquoque dicimus. Fit itaque sensus, cum mouetur, atque patitur aliquid vti diximus. Nam ipse sensus alteratio quaedam esse videtur. Inquiunt autem quidam, & à simili simile pati, quod quidem quonam pacto fieri potest, aut nō potest, in vniuersalibus de actione sermonibus passione vè diximus. b

Text. 52.

Habet autem is locus dubitationem, ambigetque non iniuria quispiam, cur & sensuum ipsorum sensus non fit, & cur sine ijs, quæ sunt extrà non efficiunt sensum, cum insit & ignis, & terra cæteraque elementa, quo-

b Habet autem.) Ut propositam quaestionem diluat, alteram subnectit, quod, ut aduertit Theophilus, facere consuevit cū posterioris cõtrouersie solutio aperit quomodo præcedenti respondendū est. Ea verò est, Cur sensus se ipsum non sentiat, verbi gratia, cur se se aspectus non videat. Præterea cur sensibilia, ut elementa, non nisi facta extrinsecus motione percipiantur, cum vel ipsa, vel eorum qualitates in tactu insint.

c At enim.) Edidisset quod proximè proposuerat, aiēs quia sensus ex se potentia est, non actu, ideò per se non posse in actum erumpere, nisi excitetur ab eo, quod est actu, id est, à sensibili: quemadmodum combustibile, quia est in potestate, ut comburatur non igne sponte sua, sed opera, ac vi alterius, quod possit vtere. Itaque non fat est habere sensorium in se quantitates elementorum, ut eas sensus percipiat, quantumcumque coniunctæ sint sed oportet

Sensus non exit in actum nisi excitatus ab eo; quod est actu.

oportet sensum, quatenus est in potentia ad recipiendam speciem, deduci in actum à sensibili eiusmodi speciem producente. Hinc etiam dilui potest altera dubitatio, cur sensus neque se, neque suum sensiterium dignoscat: videlicet quia non potest moueri à se, neque à suo sensiterio, sed ab alio externo agente. Qua de re in progressu plura.

d At vero quoniam.) Priusquam declaret quomodo sensus de potentia ad actum prodeat, docet sensum interdum esse in potentia, aliàs in actu. In actu est cum actu operatur; in potentia cum nullam functionem exercet, exercete tamen potest, ut liquet in dormiente, qui facultate videndi pollet; nec tamen actu videt. Tum quia dixit id, quod sentit, esse in actu, ne quis forte existimaret actum esse aliquam formam permanentem, alterius ve rationis: id exponit aliens se passionem, motum, operationemque

appellare actum, quia motus est actus quidam licet imperfectus; id autem quod sentit, mouetur, ac patitur. Unde etiam liquet dandum esse aliquid diuersum in actu constitutum, à quo id, quod sentit, pari ac moueri possit. Ad id verò, quod querunt num sensus à simili, an à dissimili moueri debeat; responderetur moueri à dissimili antequam fiat passio, quod tamen post passionem manet simile patienti. Nam antequam sensibile sui speciem in organum sensus producat, dissimile est; postquam verò eam produxit, simile: videlicet propter sui imaginem, & similitudinem, quam sensui impressit. Unde est quod cognitum dicitur quasi cognatam cognoscere.

e Deinde distinguendum.) Exponit quot modis aliquid dicatur esse in actu, vel potentia; ut hinc doceat quidnam sensum de potentia ad actum educat, & qua ratione id fiat: quod tamen ait non fuisse hactenus à determinate & expresse, sed simpliciter & obscure dictum. Ait ergo

Quot modis aliquid potentia sit.

bifariam dici aliquid esse in potentia. Vno modo, quia est in potentia remota; altero, quia est in potentia proxima. Verbi gratia, dicimus hominem scientem esse in potentia remota, dum caret habitu scientiæ, quem tamen potest acquirere cum suapte natura sit disciplinæ capax. Eundem verò dicimus esse scientem, seu contemplantem potentia proxima, cum iam obtinuit habitum scientiæ, nec tamen per eum agit, quia tunc scientiæ actum non exercet; quem tamen cum libuerit, exercere valet, nisi impedimento aliquid sit, ut morbus, aut aliarum rerum cura, & occupatio.

f Ambo igitur illi.) Tradit convenientiam, & discrimen inter eum, qui priorem, & eum qui posteriorem habet potentiam, nimirum conueniunt quod uterque in potentia esse dicitur: differunt quia qui est in potentia remota sciens, non perueniet ad contemplationem actumque scientiæ, nisi prius alteretur habitum scientiæ recipiendo. Imò nisi prauum habitum, dispositionem ve deponat, si aliquo errore scientiæ contrario imbutus sit. At verò is, qui potentiam proximam sortitus iam fuit, & qui sensum vel scientiam habet, non promouetur ad actionem per mutationem à

quorum est per se sensus. vel per ea, quæ ipsis accidunt. c At enim patet sensitiuum non esse actu, sed potentia tantum. Quia propter non sentit; quemadmodum combustibile non vritur ipsum per se sine eo, quod ipsum vrere potest. Vreret enim se ipsum, & non indigeret eius, qui actu est, ignis. d At verò quoniam sentire bifariam dicere consuevimus (nam & id, quod potentia videt, & audit, videre audireque dicimus, et si forte dormiat, & id identidem, quod iam operatur) dupliciter & ipse sensus profecto dicitur, quidam vt potentia, quidam vt actu. Similiter & ipsum sentire, & quod est potentia, & quod est actu. Primum igitur id scire oportet: nos inquam quasi sint eadem pati, moueri, ac operari, ita nunc bis vti ac dicere, motus enim est quidam actus, imperfectus tamen, vt in alijs diximus. Ea verò cuncta, quæ patiuntur atque mouentur, ab actiuo, & eo quod est actu patiuntur, atque mouentur. Idcirco fit, vt tum à simili sibi, tum à dissimili res omnis patiatur, vt diximus; patitur enim ea, quæ est dissimilis, ac cum est passa, tum similis est, vt patet. e Deinde distinguendum est de potentia atque actu, nunc enim de his ipsis simpliciter dicimus. Nam est hoc pacto quippiam sciens, vt si dicamus hominem esse scientem, quia homo est talis suapte natura, vt sit sciens, atque scientiam habeat. Est etiam hoc pacto quippiam sciens, vt hominem eum iam dicimus esse scientem, qui grammaticam habet. Atque horum uterque non eodem modo potest, potentiaque subicitur: sed alter quidem ex eo quia genus ipsum est tale materiesve, alter verò propterea quod cum voluerit contemplari, potest id ipsum facere, nisi quid externum forte prohibeat, impedimentoque fiat. At præter ipsos, est isce qui iam contempletur, & est actu

Text. 53.

Text. 54.

Text. 55.

Text. 56.

actu

privatiōne ad habitum, vel à falsa opinione ad veram, sed actum duntaxat depromit, si ei va-
cet, nec aliunde impediatur.

g At verò neque ipsum. Quia hæcenus sensationem, & contēplationē, passionē, alterationēsq;
appellavit, ne quis multiplici horum vocabulorū usu decipiatur, arbitratus eam, qui sentit, & con-
tēplatur, propriè pati alterativè, admonet in primis passionē analogum esse. Vno modo sicut
pro passione, quæ fit secundū qualitates ad interitum ducentes, quæ corruptiva vocatur; ut cum
quidpiam calefit, aut exiccatur: altero, pro receptione alicuius, quod incolumitate, & perfectio-
nē affert, quæ perfectiva nuncupatur, ut cum potentia actum aliquem sibi maximè convenientem
v. g. contēplationē promit. Id autem, quod Aristoteles de passione dixit, pari modo intelligen-
dū esse vult de alteratione

actu, proprièq; sciens hoc A. & Ambo igitur illi primi, potē-
tia quidem sunt scientes, ut diximus. Verum unus indiget
alteratione per disciplinam, qua quidem nonnunquam etiā
ex habitu contrario, dispositioneque mutatur. alter habet
quidem sensum, ut grammatice, sed indiget operationis, ut
ex otio tandem operationisq; vacuitate agat, ac operetur. Atq;
hic modus potentie diversus est, ut patet, ab antea dicto. g
At verò neq; ipsum pati simplex esse videtur, sed aliud est à
contrario corruptio quædā, aliud est salus potius eius, quod
est potētia ab eo quod est actu, simileq; perinde atq; potētia
se se habet ad actū. Et enim contēplās, quod scientiā habet
quod quidem aut non est alterari (in ipsum enim fit in-
crementū & in actum, perfectionēve) aut aliud alteratio-
nis est genus. Quocirca nō rectè se habet, dicere ipsum sciēs
cum sit alterari, h sicut nec ædificatorē, cum ædificat. Quod
igitur in actum ducit, ex eo quod est intelligens potētia, atq;
sciens, id non doctrinā appellare oportet, sed aliud nomen
est equum habere. i At quod qua est in potētia discit acci-
pitq; scientiam ab eo, quod est actu sciens, atq; ab ipso do-
cente, id aut non est dicendum pati ac alterari, aut duos al-
terationis esse modos fateamur oportet, eam inquam muta-
tionē, quæ ad privativas est dispositiones, & ea, quæ est ad
habitus atq; naturam. k Hæc cum ita sint, prima quidem
mutatio sensitiui ab eo, quod generat fit. Cum autem ortū
ac generatum est: habet iam sensum perinde atq; scientiam
& sentire actu: simile est ac contēplari. l Differentia
tamen est. Nam ea, quæ actu sensum efficiunt, extra sunt:
ipsum inquam visibile, & audibile, & sensibilibus cætera.

Cuius

entiam exercet; neque eum, qui sensu præditus est, dum sensationē edit, siquidem in ea mutatione,
quæ est a vacatione ad opus absque amissione, aut corruptione alicuius, non datur germana, &
natura ratio alterationis. Obiter autem monet eum, qui iam scientiæ habitum assecutus est, cū
à potentia proxima ad contēplandi actum progreditur, non rectè dici posse doceri, quādoquidē
nihil tūc denuo addiscit sed alio vocabulo id significandū. Ita hūc locū interpretatur Philopon9.

i At quod ex eo. Docuerat antea eum, qui ex habitu scientiæ ad contēplandi actū movetur,
non propriè pati, nec alterari: idem tunc asserendum esse ait de illo, qui habitū scientiæ de nouo
cōparat. Uterque enim perficitur, & ornatur, neuter ad perniciem docitur, aut nocementū fert: ubi
verò hæc non interueniant neq; passio est, neque alteratio. Nisi hæc vocabula laxiori significata
vsurpetur, ut iam superius animadvertam fuit.

k Hæc cum ita sint Declarat iam quid sit id, quod sensitiuū ad actū ducit. Quod ut inte-
ligatur advertere oportet sensitiuū in potentia remota esse id, quod caret anima, atque adeo & sen-
su, & tamen recipere hæc potest, ut semen. Sensitiuū autem in potentia proxima esse id, quod &
anima, & sensu præditum est. Ait ergo Aristoteles id, quod reducit sensitiuū de potentia remota
ad ac-

esse vult de alteratione
essentium duplicē, alte-
ram corruptivē, alteram
perficientem. Ac neque
posteriorem passionē, eq;
alterationem hæc nomi-
nibus propriè appellat:
quia neque pati, neque alte-
rari propriè, ac vulgato lo-
quendi usu dicitur, nisi
quod ad interitum dispo-
nitur, aut noxam aliquam
patitur. Quæ is, qui cō-
tēplatur non simpliciter
pati, aut alterari dicendus
est, cum contēplatio ac-
cessio potius quædam sit
perfectionis, & promotio
ad meliorem statum; quod
similiter de illo, qui actum
sentiendi edit, pronuntiā-
dum est: nisi quis ad pro-
prium horum vocabulorū
significatum nō attendens,
aliter ea vsurpare velit.

h Sicut nec ædificato-
rem. Quod proxime
asseruit, ædificatoris simi-
litudine explanat, aiēs quæ
admodū is, qui ædificat,
non dicitur propriè altera-
ri (intellige quatenus
ædificat, potest enim aliun-
de ex labore alterari) ita
neque scientem, dum sci-

Non dicitur
propriè pati,
alterativè ni-
si quod ad cor-
ruptionē dis-
ponitur.

Qui elicit sen-
sationem non
propriè alte-
ratur,

Quo modo
generantur po-
tentias proli
conferat.

ad actum esse generans, seu producens animal, id enim simul attribuit genito potentias ad functiones obediendas: quemadmodum is, qui docet, confert suo modo habitum scientiæ in mentem discipuli. Est enim sensus similis habitui scientiæ, quemadmodum actus sentiendi actui contemplan- di. Hic aduerte generans eatenus dici confert proli potentias, quatenus ei confert animam, à qua illæ manant. Vnde cum is, qui hominem generat, non producat animam; siquidem hæc à Deo creatur, sed eius tantum cum materia unionem attingat, non dicitur ei contribuere potentias, nisi dispositiuè, quatenus preparat materiam, in quam Deus animam infundit.

1 Differentia tamen est. Id, quod sensum ad actum sentiendi mouet, est sensibile: quemadmo- dum & id, quod intellectum ad contemplationem excitat, est intelligibile. Est tamen inquit Aristote- les discrimen, quia id,

quod mouet externum sen- sum est obiectum externum, quod ad sit, id est, actu exi- stens, ac presens; quia sen- sio versatur circa istiusmo- di singularia; intellectus autem est circa vniuersalia, que abstracta sunt à loco & ab existentia, & ita sicut in intellectu per suam spe- ciem ut ea, quoties libuerit, etiam absentibus singulari- bus intelligere possimus; cum tamen sensio presentiã, existentiamque suorum sin- gularium requirat. Quod ait posse nos intelligere vniuersalia cum libet, inter- pretandum est de vniuersa- libus postquam semel à no- bis percepta fuerit, ut The- mistius, & Philoponus ex- plicant. Nam, que nondum mente percepimus, satis li- queat non esse in nostra potestate, ea, cum volumus, intelligere.

in Pari modo res. Eodem pacto se habere inquit scientias rerum sensibilium ad singularia, quo se ad illa habent externi sensus. Appellat autem scientias sensibilium, ut Philoponus, & The- mistius interpretantur, artes mechanicas, que cum in singularium artefactorum confectio- ne versentur, necessariò talis earum operatio singularia sensibilia requirit, quæ iam modum & sensuum functiones similia singularia, in que ferantur, exigant.

n Nunc id sit à nobis. Exponit quo instituto sapientem distinctionem potentie attulerit, nempe ut planum euaderet quo pacto sensitium dicatur secundum duplicem potentiam, vnam remotam, alteram proximam, sicuti puer est in potentia remota ad militandum, & ad tractanda arma: cum autem ad perfectam venerit etatem, erit in potentia proxima. Et verò licet non sup- petant nobis vocabula ad has potentias distinguendas, sat est nosse esse illas inter se diuersas, quemadmodum & ad alterationem, passionemque tam propriam, quam impropriad significan- dam eisdem vtuntur nominibus tanquam proprijs, cum tamen propria non sit.

o Ipsum autem. Reddit ad explicationem eius questionis, quam antea proposuerat an passio sit à dissimili, vel potius à simili: aptatque sensui id, quod supra dixerat, nimirum patiens par- tim à simili pati, partim à dissimili, & contrario. Nam sensus antequam patiat, sensibili dissi- milis est: post passionem verò similis euadit: vtique ratione imaginis, quam sensibile ipsi impræ- mit; que cum sit similitudo obiecti, haud dubiè sensum sensibili cognatum, simileque reddit, vt iam supra declaratum fuit,

Sensio non nisi
in singulare
presens, exi-
stensque fertur.

Sensus partim
à dissimili pat-
tim à simili
patitur.

Cuius causa hæc est, actu namque sensus singularium est, sci- entia verò, vniuersalium est: hæc autem in ipsa anima quodammodo sunt. Quapropter intelligere quidem cum quispiam voluerit, in ipso est situm: sentire autem non collocatur in ipso. Necessesse enim sensibile ipsum adesse. in Pari modo res se se habet, & in scientijs sensibilium, & ob eandem vtique causam: quia sensibilia singularia sunt, & extra sicuti diximus. Sed vt de his exactius dilucidius vè dicamus, dabitur nobis rursus occasio. Nunc id sit à nobis determinatum, cum simplex non sit iam, quod in potentia di- citur; sed aliud quidem, vt puer, quem militare posse dice- re licet, aliud autem vt isce, qui iam etate militarique ar- te aptus euasit ad militandum; sensitium similiter se ha- bere. Atque cum ipsorum differentia nomine careat, de- terminatum autem sit ipsa esse diuersa, & quo pacto di- uersa sunt, necesse est ipso pati ac alterari tanquam pro- prijs nominibus vti. o Ipsum autem sensitium potentia tale est, quale iam ipsum sensibile est actu, sicuti diximus. Patitur igitur cum est non simile, at passum euasit simile & est tale quale est illud.

Text. 60

Text. 61.

Capitis Sexti Explanatio.

VT verò de vno quoque a.) Tractaturus de singulis sensibus, eorumque obiectis, que sunt sensibilia ad ipsos pertinentia, agit prius de sensibili generatim accepto, quod infariam dicitur inquit. Namque aliud est sensibile per se proprium, aliud sensibile per se commune, aliud sensibile per accidens. Ad maiorem tamen perspicuitatem hunc in modum diuidi, Sensibile aliud est per se, aliud per accidens. Deinde sensibile per se, aliud proprium, aliud commune

b Proprium id.) Sensibile proprium dicitur id, quod vno tantum sensu, ac sine errore percipitur, id est, quod a nullo externo sensu potest percipi, præterquam ab eo, cuius obiectum dicitur esse; idque sine sensu hallucinatione, quo pacto color dicitur obiectum vitæ, sapor gustus, sonus auditus, odor tactus, tactus calor, frigus, atque id genus tactiles qualitates.

Sensibile sumptum generaliter triplex est.

Sensibile proprium.

CAP. VI.

Text. 62.

VT verò a de vnoquoque sensu deinceps à sensibilibus cuiusque proficiscentes dicamus oportet. atque prius ipsa sensibilia distinguenda esse videntur. Sensibile itaque trifariam dicitur sensibile enim quedam

Text. 63.

per se, quedam per accidens sentiuntur. Et illorum rursus alia sunt vniuscuiusque propria sensus, alia communia cunctis. b Atque proprium id sensibile dico, quod alio sensu sentiari non potest, & circa quod error fieri nequit, vt color respectu visus, & sonus auditus, & sapor gustus. c Tactus autem plures differentias habet quidem, iudicat tamen de illis, vt cæterorum sensuum quisque de suo sensibili, & non decipitur. d Visus enim non errat esse colorem, aut auditus esse sonum, sed quid sit id, quod est infectum colore, vel vbi, aut quid sit id, quod sonat, vel vbi. Huiusmodi igitur sensibilia dicuntur vniuscuiusque propria sensus. e Communia verò sunt hæc motus, quies, numerus, figura, & magnitudo, talia namque nullius sunt propria sensus, sed omnibus communia sunt, etenim tactu motus quidam sensibilis est, atque visu.